Munifica rei.

¶ Munifica ep̄la rei est illa quę ad aliquę amicū scribit: pro alicuius rei corporeę errogatiōe. cuius ep̄lē talis ē regula. Regula. ¶ Si munificā ep̄stolā rei ad amicum aliquem scribere uoluerimus: pro ali quo munere erogando: istā sūliter ep̄stolā in partes tres diuidemus. In quarū prima captabimus sūlē beniuolētiā ab ea p̄sonā ad quā scribimus declarātes: q̄ ppter amore & beniuolētiā: qua in ip̄m simus affecti: deliberauerimus ei tale munus facere: quale ip̄e a nobis per l̄ras petuerit: quia maxime scimus ip̄m tale donū non solū ei gratissimū futurū: sed etiā maxime accōmodatū. In secūda uero conabimus oībus uiribus n̄is ip̄m manus nostrū cōmēdare: cū omnīt̄ modestia & sapientia: ne uideamur ip̄m laudātes: de nobis iactāter loqui: & sūlē in hoc loco conabimus ostendere q̄ hoc tantum fecerimus ea de causa: quia sumus ualde inclinati ad omnia facienda: quę scimus tali amico nostro esse utilia & grata. In tertia uero & ultima offere mus similiter in ceteris rebus omnem operam nostram amico

accomodataam: dūmodo sciamus illi gratificari: & aliquidemo
lumenti afferre.

Propositio.

¶ Mittat titius digestorū opus arcadio: quod ipse ab eo per lit-
teras exposuerat. Exemplum. Pars.i.

¶ Litterę tuę: q̄s proximis diebus accepi: me adeo oblectarunt
arcadi charissime: ut inter ceteras molestias meas: hec mihi ma-
xima pfecto cōsolatio fuerit. Cū p̄cipue nihil aliud affecte: q̄ut
tibi me gratificari sentiā: & maxime cum video iamdiu te litteris
& bonarū artiū studio adeo deditū esse: ut quē tibi p̄ferā: habeā
pfecto neminē: quod mīhitāto gratius est: q̄to maior est amor
& beniuolētia: qua in te afficio: quē te etiā indies exoptat in ma-
iorē uitū euadere. ii. ¶ Quapropter cū a me per litteras easdem
petieris digestorū opus: ut eo facilius possis inceptū studiū p̄fice-
re: quo maiori tibi dabit cōmoditas studendi: deliberaui eāquidē
desiderio tuo satissacere. Vnde expedito subito hoc nuncio: cui
ad te litteras istas dedi: misi libētissime tibi opus: quod tantope-
recupiebas: ut eo in tuis studiis adeo familiariter uti possis: q̄ &
tibi utilitatē maximā: & mihi nō minorē leticiā adiungat: nā pro-
fecto q̄nto magis te diligo: tāto maiore afficio cupiditate: te ali-
quādo i huiuscemodi artiū nřarū palestra inctore uidēci. iii. ¶ Si
qđ est p̄terea: qđ tibi gratū efficere possim & piucundū: tuū est p̄-
cipere: meū aut̄ ex hilari frōte mādata tua exeq: cui etiā oēm ope-
rā meā offero: in oībus optatis tuis q̄libētissime accōmodataam.

Vale.

Demonstratiū genus. Caput.iii.

d Emōstratiū genus ē illud: qđ sit in alicui⁹ certę p̄sonę
laudē uel uituperiū. hui⁹ igit̄ generis species sunt due:
una scilicet laudis. altera uero uituperi.

Demonstratiua.

Laudis.

Vituperii.

¶ Demōstratiua epl̄ laudis ē illa: q̄ ad aliquē amicū scribit̄: pali-
cui⁹ p̄sonę cōmēdatiōe: cuius epl̄ talis ē regula. Regula.

¶ Si demonstratiuam epistolā laudis ad aliquē amicū scribere
uoluerimus: uel eius laudē: ad quē scribim⁹ uel alterius p̄sonę de-

qua mentionē facere uolumus: illā in partes tres diuidemus. In
quarum prima declarabimus: q̄ licet uires nostrę nō sint suffici-
entes ad laudandū tantū uirum: quia eius conditiones superant
omnem modū scribendi: tamen ut faciamus officiū nostrū non
possumus non aliquid scribere: & in hoc loco accipiemus illam
excusationē: circa talem audaciā scribendi: quę nobis uidebitur
esse conuenientior. In secūda uero incipiēmus ipsam personam
laudare ab aliqua uirtute uel disciplina: quę laudabilior sit in tali
uiro: quę laudamus & etiā uniuersalibus clausulis utemur: dicen-
do eius cōditiones tales & tātas esse: q̄ non facile possimus tali
stile scribēdi illas cōplete. In tertia aut & ultima dicēti⁹: nos uo-
luisse hęc pauca dicere: quę quasi nulla sunt: respectu illorū: quę
dici p̄nt: simulq̄ declarabimus: omnia hęc dixisse: nō assentatio-
nis: sed ueritatis causa incitatos: & ut aliquantulū gratū animū
ostenderemus erga talē uirum: quem cōmendauimus: offere-
do similiter omnem operam noltram: ipsi amico penitus in om-
nibus suis optatis paratam.

Propositio.

Claudetur Callimachus uates: apud illustrissimum dominū.
ac senatum uenetum.

Exemplum.

pars.i

Clicethonus longe meis uiribus impar hodie suscepērim Se-
renissime princeps: uosq̄ nobilissimi patricii: ut plitteras meas
uobis callimachi uiri laudes exponerem: quę tot & tantę sunt: ut
profecto nesciā a quibus potissimū initium suscepturnus sim: quę
ue facile omnē dicendi scribendiq̄ facultatē superant. Est tamē
officiū meum: qui eiusdē militię disciplina teneor: hunc strennu-
issimū sapientissimūq̄ militem summis laudibus extollere: qui
etiam imbecille huic epistole meę facile poterit cōueniens argu-
mentū prestare.ii. **E**st profecto taletantūq̄ Callimachi mei
ingenium: talis doctrina: ac rerū pene omniū experientia: ut pa-
res ad modū sibi paucos nřa uiderit etas: qui tā in publicis: q̄ pri-
uatis lectionibus suis tāte est huic gymnasio uestro utilitati: tāto
splendori & ornamento: ut facile eo instituēte cetera italię gym-
nasia quę humana disciplinā proſiteantur: & superet & excellat.

Sed nolle: diu in tanti uiri laudibus exponēdis in morando: epi-
stole modū nescius excedere: proinde in aliud tépus reliqua nō
scribenda: sed potius dicenda reseruabo: quo & fidei & ueritati
inseruiam: & uobis tantū uirū melius intelligendū noscendūq;
praestem: cui etiam ut ceteris laude dignis facere soletis: & gra-
tiam & fauorē uestrum benignissime tribuat. Vale.

Demonstratiua uituperii.

¶ Demōstratiua epistola uituperii est illa que ad aliquem ami-
cum scribitur: pro alicuius certę personae uituperatione. Cuius
epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si demonstratiua epistolā uituperii ad aliquem amicū scribe-
re uoluerimus: in alicuius certę personae uituperationē illā silī in
tres partes diuidemus. In quarū prima beniuolentiam captabi-
mus a persona nostra: demonstrātes: q̄ nō uelimus scribere cō-
tra talem psonā: eo q̄ naturaliter delectemur aliis detrahere: sed
assignabimus aliquā rationabilē cām: ppter quā scimus incitati
ad talia scribēda. In secūda uero uituperabimus ipsam psonā: cō-
tra quā scribere intendimus: cū omni modestia & honestate: ita
ut non uideamur hoc facere, ppter odiū uel malignitatē: sed po-
tius propter ueritatē tutandā: uel quia ipsa dū in superbiā eleuāt:
et neminē uult apud se pati: potius digna est tali uituperatiōe: ut
deinceps desistat ab ista superbia. In tertia aut & ultima excusati-
onem capiemus cū ea psona ad quam scribimus: si fortasse cū
tali scriptura aures suas offenderimus: dicentes nos ideo hēc ad
eā scripsisse: quia intelligimus eius integritatē: & ideo uolumus
sup his omnibus eā iudicē constituere: offerēdo nosip̄os & oīa
nostra ipsi amico accommodate.

Propositio.

¶ Vituperetur Catilina apud Ciceronem: quia ip̄e in patriam
coniurauerit.

Exemplum.

Pars.i.

¶ Non est cōsuetudinis mee Cicero charissime: ut aliis detra-
hendo: quod pleriq; facere cōsueuerūt: mihi famā gloriāq; com-
parare studeā: & his p̄cipue: quorū scelesta facinora mihi minus
nocere possunt: immo & s̄pius ab amicis meis lacesitus: ad ul-

timū usq; perpessus sum. Sed cū uideam scelestissimū Catilinā: q
sibi oēs ciues nostros perpetua quadā seruitute deuinctos existi-
mat: non solū in priuatū bouū: sed etiam in publicū scelestissime
cōiutasse: non possum me penitus cōtinere: quin eius tibi scelera
aperiā: ne fortasse diu occulta magis nocerent. ii. ¶ Scias proin
de Cicero charissime p̄ter reliqua huiuscē nebulaonis uitia: que
omnib⁹ profecto notissima sunt: hoc quoq; deterrimū adiungi
qđ dieq; noctuq; scelestissimus iste carnifex omnes nefarios ui-
ros ambit: ut eos in honorū uirorū perniciem iducat. hoc enim
omnibus ciuib⁹ nostris adeo manifestū est: ut sole clarius ellu-
cescat: cum p̄sertim etiā publicis minis multos affecerit: qui eum
tanq; queneno sum serpentē effugiūt proinde eradicandū eēt hoc
malū mi Cicero: ne grauius inualeſcēs offenderet. iii. ¶ Nō scri-
psi hec pfecto: ut aliquo in eū odio uel maliuolentię mee satissa-
cerē: quā penitus semper abhorri: sed ut te his rebus tanq; ſequ-
rum iudicē constituens: inducerē tandem ad pestē istam ex nīa
ciuitate tollendā: tibi in omnibus etiam operam meam offerēs
q̄libetissime paratā. Vale. ¶ Eucharisticū gen⁹. Cap.v.

Vcharisticū genus est illud: quod scribitur ad aliquē
amicū: in gratiarū actionibus referendis: pro aliquo
benificio suscepto: & huius generis species sunt duę.
Vna. s. pro munere. altera uero pro beneficio.

Eucharistica.

pro munere. probñficio.
¶ Eucharistica epistola p̄ munere est illa: quę ad aliquē amicū
scribitur in gratiarū actionibus: p̄ aliquarē corporeā elargita.
Cuius epistole talis est regula. Regula.

¶ Si eucharistica epistolā pro munere ad aliquē amicū scribere
uo' uerimus: ut ei gratias meritas agamus: illā in partes tres pri-
cipaliter diuidemus. In quarū prima beniuolentiā captabimus a
re ipsa: quam ab amico ſuscepimus: dicentes ipsam esse tanti
pr̄cii: qđ non facile poſſimus ei debitas gratias agere. In secū
da uero beniuolentiā ſimiliter constituemus a persona noſtra

declarantes: quod uires nře non sint sufficiētes ad correspondendū
humanitati cuius uiri: ad quē scribere intēdim⁹ cū ipsa supet oēm
modū dicēdi siue scribēdi. Inertia aut & ultima tales grās refe-
remus: Q̄les poterūt uires nře: offerētes sūr oēm operam nřam
tali amico in oībus suis uotis parata

Propositiō.

¶ Gratias agat tuio arcadius pro digestorum opere: lib: ab eo
elargito.

Exemplum.

Pars.i.

¶ Cū tui in me muñeris magnificentiā & liberalitatē cōsidero.
Titi charissime uideo quantē sint a me tibi grā non solū agēdē:
uerūtiā referēdē. Sed non p̄nit exigue ingeniolū mei uires hoc
opus p̄ficerē: qđ non iþas exuperat: sed etiam facile oēm dicēdi
scribendue materiam uincit. Vnde quid mihi potissimū faciūn
dum sit: penitus ignoro. si enī a tali grārum actione discedam: in
gratitudini mihi maxime asscribēdū erit: si uero grās agere ten-
cavero: nec mentē uerba sequent: nō minori uitio fortasse tribu-
endū. qđ non possit animus meus sui gratitudinem p̄ferre. ii.

¶ Cum igit̄ id assequinequeā: quod cupio: ne ab officio meo
penitus discessisse uidear: illud saltem ad animi mei gratitudinē
demonstrandū: ingenuē profitebor: me nō habere: quo pacto
protanto in me beneficio tuo: tibi meritas gratias agam. iii.
Dabo tñ operam: ut si qua in re tibi prodesse possim: nunq̄ labo-
ribus uel uigiliis parcam: sed potius tanto libētius oēm tibi serui-
tutem meam deuoueam: q̄nto in me fueris bñficitior. Vale.

¶ Eucharistica pro beneficio.

¶ Eucharistica ep̄la pro beneficio est illa: que ad aliquē amicū
scribitur: in grārum actionibus: pro aliquare incorporealargi-
ta. Cuius ep̄stole talis est regula.

Regula.

¶ Si eucharistica ep̄lā pro beneficio ad aliquē amicum scribe-
re uoluerimus ut ei meritas gratias agamus: uel pro cōsilio: aut
doctrina: seu patrocinio dato: illam sūr in p̄tes tres diuidemus.
In quarū prima beniuolētiam captabimus a nobis iþis: demon-
strantes qđ nesciamus a quibus uerbis potissimū debeamus in-
cipere: ut protanto suscepto beneficio gratias agamus: quia in

b

genii nostri vires nō sint sufficiētes ad id peragendū. In secunda
uero beniuolentiā cōstituemus ab iōpa re: laudātes eā quantū po-
terimus & dicentes iōpam nobis maxime fuisse necessariam: &
ideo accidisse gratissimā. In tertia autē gratias agemus: quales
poterimus: demōstrantes animū nostrū ualde esse inclinatum
ad omnē gratitudinē demōstrandā: & in hoc loco similiter offe-
remus omnē operam nostram huic tali amico q̄libentissime ac
cōmodatam.

Propositio.

¶ Gratias agat Ciceroni ualerius: pro patrocinio impenso in
eius causa coram iudicibus. Exemplum. pars.i.

¶ Incertū est mihi profecto Cicero: a quibus potissimū uerbis
tibi grās agam: pro tanto in me beneficio tuo: qui nō solū cau-
sam meā benignissime tutandā suscepisti: sed etiam illā facillima
quidē atq; citissima uictoria expediuisti: cū enī hoc tuum in me
meritū cōsidero: deficiūt sane vires: quę se uidēt a tāta beneficen-
tia tua superari. ii. ¶ Sicut enī mihi necessariū erat hoc officium
tuū: quod me a multis quidē curis liberauit: ita & gratissimū ac-
cidit: & periucundū: unde efficit: ut maxime cupiam: pares tibi
grās referre. Sed cū hoc nostri nō sit opis: cuius perexiguū est in-
genium: illud tamē ad animi gratitudinē aperiendā absoluā. iii.
Quod cum imortale sit futurū in me hoc beneficiū tuū: imorta-
les quoq; tibi gratias me coget habere. Nam profecto nō solū
referre sed nec agere quidem audeo satis dignas: dedamq; tibi
prēterea omnē facultatē meam: omnē operam: meq; iōm totū:
cuius seruitutem uolo tibi perpetuo esse dicatam. Vale.

¶ Amatorium genus.

Caput.vi.

Matorium genus est illud: quod sit in amoris nostri
demonstratione: ad aliquem amicum: quem amare
cogamur: & hui⁹ generis species sunt duę: una. honesta.
altera uero turpis.

Amatoria.

Honesta.

Turpis.

¶ Amatoria eplā: quę honesta dicit̄ ē illa: quę ad aliquē amicū

scribit: pro amoris nři declaratiōe: quo honeste in ipm fuerim⁹
affecti: cuius epistole talis est regula.

Regula.

¶ Si amatoriā eplām: quę honesta nuncupat: ad aliquā perso-
nam scribere uoluerim⁹: illā principaliter in tres ptes diuidem⁹.
In quarū prima beniuolētiā captabimus ab ea persona: ad quā
scribimus: laudantes uirtutē ul' probitatē suā: ppter quā dicem⁹
oēs esse inclinatos: ad illū nō solum amandū: ledetiam obseruā-
dum. In secunda uero declarabimus: qđ etiam nos propter talē
istius uiri uirtutē: & optimas conditiones simus incitati ad ipm
diligendum. In tertia autem quanto apertius poterimus: expo-
nemus amorem & beniuolentiā nostram erga talem uirum: &
sīr in hoc loco ei offeremus omnē animū nřm: in oībus suis uo-
tis qđ libentissime paratum. Rogabimusqđ ut ip̄e etiam uelit esse
alis animi erga nos: quia nos statuerimus penitus amicitiā istā
perpetuam fore: quam etiam uolumus assidua cōsuetudine: &
meritorum alternatione confirmari.